
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-17 / 805 del 05/08/2015

Codice identificativo    1175697

PROPONENTE   Pianificazione sovracomunale - Politiche abitative

OGGETTO

CONCORSO DI IDEE PER LA SISTEMAZIONE DI PIAZZA VIVIANI A MARINA DI PISA. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA ED IMPEGNO DI SPESA PER CORRESPONSIONE 
PREMI.              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione Arch. BERTI GABRIELE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DIREZIONE PIANIFICAZIONE URBANISTICA D’AREA

Oggetto:  Concorso  di  idee  per  la  sistemazione  di  Piazza  Viviani  a  Marina  di  Pisa. 
Approvazione graduatoria ed impegno di spesa per corresponsione premi.

IL DIRIGENTE

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  n.  34  del  17/4/2015  con  cui  è  stato  attribuito  al  
sottoscritto  la  dirigenza   della  direzione  Piano  Strutturale  d’Area  e  Pianificazione 
Sovracomunale-Politiche della Casa;

Viste  le  deliberazioni  CC n.73 del  23.12.2014 con cui  è  stato  approvato  il  bilancio di  
previsione 2015 e la deliberazione GC n.199 del 30.12.2014 con cui è stato approvato il 
PEG finanziario 2015/2017;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 9 dicembre 2014 con la quale è 
stato approvato lo schema del bando di concorso di idee per la sistemazione di piazza 
Viviani a Marina di Pisa, nominato il Responsabile del Procedimento e prenotato l’impegno 
di spesa per € 11.000,00;

Vista la prenotazione dell’impegno di spesa per € 11.000,00 da destinare al monte premi 
del concorso, sul capitolo 19304 del bilancio 2014;

Vista la propria determinazione DN17/8 del 08.01.2015, con la quale è stato approvato il  
bando del  concorso in oggetto che prevede,  tra  l’altro,  la corresponsione dei  seguenti 
premi, omnicomprensivi:

 Primo premio: € 6.000,00
 Secondo premio: € 3.000,00
 Terzo premio: € 1.500,00

nonché la possibilità di rimborsare con € 500,00 un progetto meritevole di segnalazione;

Dato  atto  che,  a  seguito  della  pubblicazione  del  bando  di  concorso,  sono 
complessivamente pervenuti n. 84 progetti, di cui due oltre i termini di scadenza;

Vista la propria determinazione DN-17/354 del 07/04/2015 con la quale è stata nominata 
la commissione giudicatrice del concorso;

Dato atto che la commissione giudicatrice si è riunita nei giorni 21 e 27 aprile, 4, 11 e 19  
maggio, 9, 20 e 23 giugno, come da verbali agli atti d’ufficio giungendo alla definizione 

http://www.comune.pisa.it/uploads/2014_12_30_10_42_21.pdf
http://www.comune.pisa.it/uploads/2014_12_30_10_42_21.pdf
http://www.comune.pisa.it/uploads/2014_12_30_10_42_21.pdf


della graduatoria definitiva e che, nella seduta del 23 giugno 2015, ha proclamato vincitori  
del concorso, per effetto del punteggio ottenuto e dopo la verifica della documentazione 
amministrativa, i seguenti gruppi di progettisti:
 Gruppo primo classificato con punti 73 su 100:

o Arch. Mario Buonamici (capogruppo)
o Arch. Vittorio Di Feliciantonio
o Arch. Enrico Nieri
o Arch. Davide Testa
o Arch. Luigi Aldiccioni (giovane professionista)
o Dott. Geologo Luca Pignatelli (consulente)

 Gruppo secondo classificato con punti 71 su 100:
o Ing. Paolo Galantini (capogruppo)
o Ing. Mario Provenzano
o Arch. Juan Ignacio Zoilo Sanchez
o Arch. Noemi Milanese (giovane professionista)
o Arch. Paesaggista Alessandro Baglieri (consulente)
o Arch. Paesaggista Beatrice Bartali (consulente)
o Arch. Paesaggista Carmela Boca (consulente)
o Arch. Paesaggista Ana Margarida Esteves Henriques (consulente)
o Arch. Paesaggista Francesco Ferretti (consulente)
o Arch. Paesaggista Luciano Mongelli (consulente)
o Arch. Paesaggista Joao Antonio Ribeiro Ferreira Nunes (consulente)
o Arch. Paesaggista Cinzia Votino (consulente)

 Gruppo terzo classificato con punti 70 su 100:
o Arch. Stefano Moscatelli (capogruppo)
o Arch. Alessio Brambilla
o Arch. Matteo Moscatelli
o Arch. Paolo Galimberti (giovane professionista)
o Martina Bolzoni (collaboratore)
o Arami Elsaca Arcuch (collaboratore)
o Elena Sartini (collaboratore)

Considerato che la commissione non ha ritenuto di segnalare alcun altro progetto;

Attestato che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto, tenendo debitamente 
conto  di  tutte  le  spese da effettuare   fino  alla  fine  dell’esercizio  è  compatibile  con la 
disponibilità  degli  stanziamenti  attuali  del  PEG  e  con  le  attività  assegnate  a  questa 
Direzione,

DETERMINA

1. di approvare i verbali, agli atti d’ufficio;

2. di approvare la graduatoria del concorso, agli atti d’ufficio, inviata a tutti i concorrenti  
tramite  posta  elettronica  e  publicata  sul  sito  istituzionale  all’indirizzo 
http://www.comune.pisa.it/uploads/2015_07_20_12_19_28.pdf

http://www.comune.pisa.it/uploads/2015_07_20_12_19_28.pdf


3. di dare atto che sono risultati vincitori del concorso i seguenti gruppi di progettazione, ai  
quali sono assegnati, a norma del bando di concorso, i sottoindicati premi:
Gruppo di progettazione composto da:

o Arch. Mario Buonamici (capogruppo)
o Arch. Vittorio Di Feliciantonio
o Arch. Enrico Nieri
o Arch. Davide Testa
o Arch. Luigi Aldiccioni (giovane professionista)
o Dott. Geologo Luca Pignatelli (consulente)

per complessivi € 6.000,00;

Gruppo di progettazione composto da:
o Ing. Paolo Galantini (capogruppo)
o Ing. Mario Provenzano
o Arch. Juan Ignacio Zoilo Sanchez
o Arch. Noemi Milanese (giovane professionista)
o Arch. Paesaggista Alessandro Baglieri (consulente)
o Arch. Paesaggista Beatrice Bartali (consulente)
o Arch. Paesaggista Carmela Boca (consulente)
o Arch. Paesaggista Ana Margarida Esteves Henriques (consulente)
o Arch. Paesaggista Francesco Ferretti (consulente)
o Arch. Paesaggista Luciano Mongelli (consulente)
o Arch. Paesaggista Joao Antonio Ribeiro Ferreira Nunes (consulente)
o Arch. Paesaggista Cinzia Votino (consulente)

per complessivi € 3.000,00;

Gruppo di progettazione composto da:
o Arch. Stefano Moscatelli (capogruppo)
o Arch. Alessio Brambilla
o Arch. Matteo Moscatelli
o Arch. Paolo Galimberti (giovane professionista)
o Martina Bolzoni (collaboratore)
o Arami Elsaca Arcuch (collaboratore)
o Elena Sartini (collaboratore)

per complessivi € 1.500,00;

4. di impegnare la somma complessiva di € 10.500,00 sul cap. 19304, quale monte premi  
del concorso in oggetto, da suddividere tra i concorrenti risultati vincitori, come indicato al  
punto 3, e precisamente:

Arch. Mario Buonamici (capogruppo)
via Ulisse Dini, 29 d - 56017 – San Giuliano Terme (PI)
C.F. BNMMRA66H25G702C - P.IVA 01520490507
per € 6.000,00 al lordo delle ritenute di cui all’art. 30 del DPR 600/73

Ing. Paolo Galantini (capogruppo)
Lungarno Pacinotti 26 interno 2 - 56126 - Pisa. 



C.F. GLNPLA58L22G702V - P.IVA 01069760500
per € 3.000,00 al lordo delle ritenute di cui all’art. 30 del DPR 600/73

Arch. Stefano Moscatelli (capogruppo)
Via Ugo Ricci 22/A - 22063 - Cantù (CO)
C.F. MSC SFN 83B24 B639C - P.I. 03374080137
per € 1.500,00 al lordo delle ritenute di cui all’art. 30 del DPR 600/73

5. di stabilire che le predette somme saranno liquidate previa presentazione di fattura da 
parte del soggetto nominato capogruppo, che rappresenta tutti i componenti del gruppo 
nei confronti dell’amministrazione, con la liberatoria di quest’ultima nei confronti loro, come 
previsto dal bando di concorso.

Il Dirigente
Arch. Gabriele Berti

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

